№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 16 декабря 2019 года 

Тобольский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Бондаренко О.А.,

при секретаре Антоновой А.М.,

с участием государственного обвинителя Матаевой С.Л., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ишметова Т.Т., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи родителем ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО4, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, если такое деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения суда по делу №м от ДД.ММ.ГГГГ., выданного мировым судьей судебного участка №1 Уватского судебного района Тюменской области, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработка (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. до их совершеннолетия, в пользу Курило Н.А.

ФИО1, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении, обязывающим ежемесячно выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ., в связи с очередной перерегистрацией присвоен номер №, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в течение двух и более месяцев, со дня возбуждения исполнительного производства, не производил.

ДД.ММ.ГГГГ. Курило И.И. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Тобольского судебного района города Тобольска Тюменской области № от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов ФИО1 исполнил.

В силу ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., не сделал для себя определенных выводов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, достоверно зная, что ДД.ММ.ГГГГ. подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и желая их наступления, выплату алиментов, неоднократно не производил, иной материальной помощи на содержание детей не оказывал.

Являясь трудоспособным, будучи трудоустроенным с ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Велес» не предпринял необходимых мер к удержанию алиментов из заработной платы, место работы судебным приставам-исполнителям не сообщил, с полученного дохода алименты самостоятельно не выплачивал, документов подтверждающих факт официального трудоустройства в ООО «Велес» судебному приставу-исполнителю не предоставил.

Задолженность ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. составляет 72 295 рублей 11 копеек. Мер к погашению задолженности ФИО1 не предпринимает.

Таким образом, ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно, неоднократно не производил выплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

А также, на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ., выданного мировым судьей судебного участка №3 города Тобольска Тюменской области, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до совершеннолетия ребенка в пользу Курило Н.А.

ФИО1 достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении, обязывающим ежемесячно выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ., в связи с очередной перерегистрацией присвоен номер №, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в течение двух и более месяцев, со дня возбуждения исполнительного производства, не производил.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ. на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Тобольского судебного района города Тобольска Тюменской области № от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов ФИО1 исполнил.

В силу ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ не сделал для себя определенных выводов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, достоверно зная, что ДД.ММ.ГГГГ. подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и желая их наступления, выплату алиментов неоднократно не производил, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал.

Являясь трудоспособным, будучи трудоустроенным с ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Велес» не предпринял необходимых мер к удержанию алиментов из заработной платы, место работы судебным приставам-исполнителям не сообщил, с полученного дохода алименты самостоятельно не выплачивал, документов подтверждающих факт официального трудоустройства в ООО «Велес» судебному приставу-исполнителю не предоставил.

Задолженность ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. составляет 24132 рубля 67 копеек. Мер к погашению задолженности ФИО1 не предпринимает.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно, неоднократно не производил выплату средств содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что дознание проводилось в сокращенной форме, и предварительно проконсультировавшись со своим защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст.226.9 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Государственный обвинитель Матаева С.Л., защитник Ишметов Т.Т., согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевшая Курило Н.А. в судебное заседание не явилась, о месте и времени проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, в материалах дела есть её согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд с соблюдением требований ст.ст.316, 317 УПК РФ рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в предъявленном обвинении подтверждается совокупностью доказательств собранных по уголовному делу.

Суд пришел к выводу, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, месту работу - положительно (л.д.

<

данные изъяты>), не состоящего на учете у врача нарколога и у врача психиатра (л.д.

<

данные изъяты>), не судимого (л.д.

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит раскаяние в содеянном, признание им своей вины, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же учитывая, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, но учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, руководствуясь ст.73 УК РФ, суд считает возможным установить ФИО1 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, в связи с чем, оснований для применения ст.ст.64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.226.9,316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 08 (Восемь) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 08 (Восемь) месяцев.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на осужденного ФИО1 обязанности: в течение 5 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных; своевременно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, по вызовам, и регулярно на регистрацию - один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого; не появляться в общественных местах в состоянии опьянения; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; не совершать административных правонарушений; не уходить из постоянного места жительства в период с 21.00 часа до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский районный суд Тюменской области.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 и другие участники процесса, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осуждённый вправе также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья